
                      

              

Página: 1 
 

/ 2 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE XAVANTINA 
  

          

     

Nr.:   1/2024 
          

              

   

CNPJ: 83.009.878/0001-15 Telefone: (49) 3454-3100 
      

     

   Processo Adm.: 1/2024 
  

   

Endereço: RUA PREFEITO OCTÁVIO URBANO SIMON, 163 - CENTRO 
    

         

     

   Data do Processo: 17/01/2024 
  

   

CEP: 89780-000 - Xavantina 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código de Registro no TCE: 8A2A5398D7973C0776C7F417C628814013A2451D 

 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, III.f e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

1/2024 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

1/2024 - IL 
  

    

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
  

      

17/01/2024 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

Contratação de pessoa jurídica para realização de serviço técnico e especializado em 
ministrar curso sobre a Nova Lei de Licitações na prática, com 
acompanhamento/assessoria por 60 dias. 

   

           

                      

  

Participante: ESCOLA DE GESTAO PUBLICA MUNICIPAL - EGEM 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 Curso Nova Lei de Licitações na Prática, compreendendo: 16 (dezesseis) horas 
de curso presencial sobre a nova lei de licitações, aspectos gerais e específicos 
aplicados ao município, com enfrentamento de situações cotidianas, sobre a 
realidade da administração pública e atuação dos agentes públicos, gerando 
conhecimento sobre os pontos mais polêmicos da legislação e capacitando para 
atuação diária, seja dos requisitantes, no assessoramento jurídico, controle 
interno ou diretamente nos responsáveis pelas compras públicas, com 
possibilidades de perguntas e esclarecimento de dúvidas sobre os temas. A 
proposta também contempla até 4 (quatro) reuniões virtuais de 1 (uma) hora 
cada, para esclarecimentos, tira dúvidas e orientações diversas. Ainda, a 
realização de 12 (doze) horas de assessoramento virtual para acompanhamento 
das ações desenvolvidas, orientações sobre a implantação da nova lei de 
licitações, pelo período de 60 (sessenta) dias, abrangendo acompanhamento dos 
processos licitatórios e contratos administrativos, auxílio na gestão por 
competências, governança e demais necessidades. Além disso, serão entregues: 
Minuta de Regulamento da NLL, com todas as matérias necessárias para 
implementação da Nova Lei de Licitações; uma minuta de DFD (Documento de 
Formação de Demanda), ETP (Estudo Técnico Preliminar), TR (Termo de 
Referência), Edital e Contrato. Além das horas descritas, possibilidades de 
contatos via telefone, aplicativos de mensagens (WhatsApp, Instagram) e e-mail, 
para dúvidas e encaminhamentos sobre os temas tratados. - Curso Nova Lei de 
Licitações na Prática, compreendendo: 16 (dezesseis) horas de curso presencial 
sobre a nova lei de licitações, aspectos gerais e específicos aplicados ao 
município, com enfrentamento de situações cotidianas, sobre a realidade da 
administração pública e atuação dos agentes públicos, gerando conhecimento 
sobre os pontos mais polêmicos da legislação e capacitando para atuação diária, 
seja dos requisitantes, no assessoramento jurídico, controle interno ou 
diretamente nos responsáveis pelas compras públicas, com possibilidades de 
perguntas e esclarecimento de dúvidas sobre os temas. A proposta também 
contempla até 4 (quatro) reuniões virtuais de 1 (uma) hora cada, para 
esclarecimentos, tira dúvidas e orientações diversas. Ainda, a realização de 12 
(doze) horas de assessoramento virtual para acompanhamento das ações 
desenvolvidas, orientações sobre a implantação da nova lei de licitações, pelo 
período de 60  

1,000 SER 
 

10.224,00 10.224,00 
   

                  



              

      

Página: 2 
 

/ 2 
  

              

  

(sessenta) dias, abrangendo acompanhamento dos processos licitatórios e 
contratos administrativos, auxílio na gestão por competências, governança e 
demais necessidades. Além disso, serão entregues: Minuta de Regulamento da 
NLL, com todas as matérias necessárias para implementação da Nova Lei de 
Licitações; uma minuta de DFD (Documento de Formação de Demanda), ETP 
(Estudo Técnico Preliminar), TR (Termo de Referência), Edital e Contrato. Além 
das horas descritas, possibilidades de contatos via telefone, aplicativos de 
mensagens (WhatsApp, Instagram) e e-mail, para dúvidas e encaminhamentos 
sobre os temas tratados. 

          

              

     

Total do Participante: 10.224,00 
   

              

   

Total Geral: 10.224,00 
  

              

            

  

Xavantina,  
 

17/01/2024 
     

           

           

        

Assinatura do Responsável 

  

 

 

 


		2024-01-17T11:38:02-0300
	LUCIANO ANTONIO ALTENHOFEN:71603425934




